<sup>18</sup> *De Ord.* II, 5, 16 (CSEL 63, 157-158. ML 32, 1002) : « Quantum autem illud sit, quod hoc etiam nostri generis corpus, tantus propter nos Deus assumere atque agere dignatus est. . . a quadam ingeniosorum superbia longe alteque remotius ». Cf. *De Mus.* VI, 4, 7 (ML 32, 1166-1167).

<sup>19</sup> *De Gen. c. Man.* II, 24, 37 (ML 34, 215) : « . . . Verbum caro factum est. . . Quod ipsum non commutationem naturae Dei significat, sed susceptionem inferioris personae, id est humanae. Ad hoc valet etiam quod dicitur, 'Semetipsum exinanivit' ; quia non in ea dignitate apparuit hominibus in qua est apud Patrem, blandiens eorum infirmitati. . . ». Cf. *De Ord.* II, 9, 27 (ML 32, 1007-1008. CSEL 63, 166). Quant à nous, nous ne pouvons accepter sans plus l'opinion de W. THEILER, *Porphyrus und Augustin*. Halle, 1933, p. 64 : « Der Christus humilis ist hier (= zur Zeit der Frühschriften) Augustin gleichgültig, wenn er natürlich auch mit Achtung genannt wird. Bedeutung hat er für die große Maße, die der Autorität bedarf, weil sie der ratio nicht folgen kann ».

<sup>20</sup> *De V. Rel.* 16, 30 (ML 34, 135) : « . . . hominibus in vero homine apparuit : ipsa enim natura suscipienda erat quae liberanda ».

<sup>21</sup> *De Mus.* VI, 4, 7 (ML 32, 1166) : « Quam plagam summa Dei Sapientia, mirabili et ineffabili sacramento dignata est assumere, cum hominem sine peccato, non sine peccatoris conditione suscepit. Nam et nasci humanitus, et pati et mori voluit ».

tera fidèle à la volonté du Père <sup>22</sup>. Enfin, la susception de cet homme par Dieu est tout à fait différente de celle des autres saints et sages :

« Est-il jamais paru aux hommes, je vous prie, un homme si élevé que celui que Dieu a assumé d'une manière tout à fait différente de celle dont il assume les autres saints et les autres sages ? <sup>23</sup> ».

Saint Augustin était arrivé à ce stade théologique avant d'être ordonné prêtre en 391. Bien sûr, il n'a encore rien de personnel. Ses idées semblent empruntées à la tradition ; on pense à un saint Hilaire, un saint Ambroise et même à l'Irénée-latin. Mais est-ce si mal pour quelqu'un qui vient de se convertir et qui n'est encore qu'un laïc ? Et y a-t-il vraiment lieu de s'étonner des éléments néoplatoniciens, d'autant plus qu'au quatrième siècle, la philosophie impliquait en quelque sorte une orientation religieuse de la vie ?

<sup>22</sup> *De Gen. c. Man.* II, 24, 37 (ML 34, 216) : « 'Factus' autem, ut supra dixi, 'ex semine David secundum carnem', sicut Apostolus dicit, id est tanquam de limo terrae, cum homo non esset qui operaretur in terra, quia nullus homo operatus est in Virgine, de qua natus est Christus. . . ut quasi de limo tali homo ille fieret, qui constitutus est in paradiso, ut operaretur et custodiret, id est in voluntate Patris, ut eam impleret atque servaret ». Cf. *De Quant. An.* 33, 76 (ML 32, 1077).